decir, que en la expresión *para ti (tibi)* se entiende como si se hubiera dicho: como te parece a ti. Para ti, pues, que piensas esto, el dios Kamós heredó, no porque él pudiera heredar algo. Por último, en las palabras siguientes: *Y todo lo que heredó el Señor nuestro Dios*, no se dice: heredó para nosotros. Como si quisiera decir: tal como nos parece, sino que heredó de verdad de *parte vuestra*, porque se lo quitó a aquéllos para dárselo a éstos. *Esto heredaremos*, termina diciendo.

49 (Jue 11,29-35). Sobre el sacrificio de la hija de Jefté, ofrecida por su padre en holocausto a Dios, suele presentarse un gran problema, difícilísimo de resolver. Jefté había hecho un voto en la guerra, diciendo que, si vencía, ofrecería en holocausto a quien se le presentara viniendo de su casa. Después de hecho el voto, venció, y, al presentársele su hija, cumplió lo que había prometido. Para unos, el problema reside en que quieren saber qué significa este hecho y buscan piadosamente una solución. Para otros, que se oponen con absurda impiedad a estas santas Escrituras, el problema está en que aducen como principal acusación contra ellas el hecho de que el Dios de la ley y de los profetas se haya complacido hasta en sacrificios humanos. A las calumnias de éstos respondemos, en primer lugar, diciendo que al Dios de la ley y de los profetas, y, para decirlo más expresamente, al Dios de Abraham y al Dios de Isaac y al Dios de Jacob ni siquiera le agradaban aquellos sacrificios en que se ofrecían holocaustos

haec hereditabis? Ut in eo, quod positum est tibi, intellegatur ita dictum, ac si diceretur: sicut uidetur tibi. Tibi enim hereditauit qui hoc putas, non quod ille aliquid posset hereditare. Denique in eo quod sequitur: et omnia quaecumque hereditauit dominus deus noster, non dixit: hereditauit nobis, tamquam diceret: sicut uidetur nobis, sed uere hereditauit a facie uestra, quoniam ipsis abstulit et his dedit: haec inquit, hereditabimus.

49 (Iud 11,29). De filia Iephte quod eam pater in holocaustoma obtulit deo — quoniam in bello uouerat, si uicisset, eum se holocaustoma oblaturum, qui sibi de domo exiens occurrisset (cf. Iud 11,30,31); quod cum uouisset, uicit et occurrente sibi filia quod uouerat reddidit — solet esse magna et ad diiudicandum difficillima quaestio quibusdam quid sibi hoc uelit nosse cupientibus, si pie quaerentibus, quibusdam uero qui scripturis his sanctis inperita inpietate aduersantur, hoc maxime in crimen uocantibus, quod legis et prophetarum deus etiam humanis sacrificiis fuerit delectatus. Quorum calumniis sic primitus respondemus, ut deum legis et prophetarum atque ut expressius dicam, deum Abraham et deum Isaac et deum Iacob (cf. Ex 3,16) nec illa sacrificia delectauerint, ubi pecorum holocausta offerebantur, sed, quod si-